1

太极集团〔2016〕744号                 签发人：陈建国

关于抓好当前防洪、防汛安全工作的通知

各公司、厂：

为了加强防洪、防汛安全工作，根据市、区政府关于防洪

防汛安全工作的通知，各单位切实做好汛期安全工作，避免洪

涝灾害引发安全生产事故，保障汛期安全生产，现将当前防洪、

防汛有关安全工作事项通知如下：

一、提高思想意识，落实各项责任制度。要高度警觉今年

长江、地方水域等大江大河极有可能发生的极端灾害性天气和

潜在大洪水，清醒认识汛期强降雨、洪水、滑坡、泥石流、大

风、雷电、高温、高湿等自然灾害对安全生产工作带来的严重

危害，增强紧迫性和严峻性，切实把做好汛期安全生产工作摆

在当前突出位置。

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

二、针对目前进入汛期天气，提高防洪防汛安全意识，清

醒认识汛期强降雨、洪水、滑坡、泥石流等自然灾害对安全生

产工作带来的严重危害，各单位第一负责人要把防洪、防汛工

作作为本单位近期的一项重要任务来抓，立即组织部署安全排

查。排查范围主要包含：

1、厂房、办公楼、仓库、职工宿舍及所辖区域的沟、坎、

坡、堡、崖，特别是大型仓库、卖场、门店等要进行拉网式的

防洪、排水系统等检查；

2、防洪防雷设施配备及使用情况进行自查；

3、对周边可能潜在的滑坡、坍塌、山洪等地质灾害的隐

患进行排查；

4、对外租物业进行安全检查并签订安全责任书；

5、对财产保险情况进行检查。

三、抓好防范重点，全面消除汛期隐患，落实汛期安全风

险研判排查和针对性安全措施，有效防范应对各类自然灾害引

发生产安全事故。

1、对设有酒精、油料、化危品等仓库的单位，要重点对

库区进行防洪、防汛的设备设施的安全检查；

2、对有承租业务的单位及物管部门，应加强对租赁户的

防洪防汛宣传工作及安全监督管理。

3、要对单位辖区周边自然灾害安全状况进行合理评估，

对有可能造成本单位自然灾害的外围安全隐患，要及时与友邻

单位协调处理或上报职能部门寻求解决。

4、要对防洪、防汛的物资储备进行清理检查，按要求配

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

齐防洪设备、设施。涉及酒精、油料、化危品存储等需特殊品

类设施的，应作为检查重点。

四、、加强应急管理，提高应急处理能力。各单位要根据

本单位实际情况，有针对性地提出处置措施和建议，提早做好

洪涝等自然灾害引发各类生产安全事故的防范应对工作，进一

步完善应急预案并加强演练，提高紧急情况下的救援处置能

力。

五、要加强汛期应急值守，加强值班备勤，严格落实领导

干部到岗带班和关键岗位 24 小时值班制度，发现险情及时组

织进行科学有效处置，相关信息及时、准确上报。

各单位应将安全责任落实到人，要发文之后一周内各单位

要组织开展一次汛期安全检查，并制定有效的防范应对方案和

措施，全面完成本单位的隐患排查治理工作，并书面记录安全

检查情况及整改情况，并将检查情况书面上报集团公司安全

办。

特此通知！

附件：防洪防汛安全检查表

太极集团有限公司

2016年 6月 7日

太极集团有限公司办公室              2016年 6月 7日印发

  拟稿：刘塔                            校核：彭松林

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

附件

防汛安全检查表
检查结果

检查

项目

序

号
检查内容 检查要求 符

合

不符合及

主要问题

整改

措施

1
是否建立防洪防汛工作领导

小组，落实工作职责。

应成立防洪防汛工作领导

小组，明确工作职责。

2
是否制定防洪防汛应急救援

预案。

制定防洪防汛应急救援预

案。

3
是否制定值班制度，明确值

班人员及其职责。

制定值班制度，明确值班人

员及其职责，加强巡视检

查，发生灾情能及时上报。

4

是否定期对房屋建筑、仓库、

设备设施等进行检查。

对塌方、滑坡、山洪及周边

可能潜在的地质灾害的检

查。

定期对房屋建筑、仓库、设

备设施等进行检查，做好查

漏补缺工作，做好防洪防汛

前的准备。

防地质灾害的检查。

防洪

防汛

5

汛期前，是否对雨水、污水

管道及其他排污管道进行疏

掏、清障和维护。

在汛期前，要对雨水、污水

管道及其他排污管道进行

排查、疏通、清障和维护，

确保汛期安全。

防雷

电
6
生产设备设施、厂区及重要

建筑等防雷接地是否良好。

定期对生产设备设施、储

罐、厂区建筑等防雷接地进

行检测。

宣传

教育
7
是否对员工进行防洪防汛及

逃生自救知识宣传、教育。

对员工进行防洪防汛及逃

生自救知识宣传、教育。

备注：

检查单位：                检查人员：            检查时间：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn